
ALGORITMY A DATOVÉ STRUKTURY 1 (NTIN060)
Cvičení 25. 2. 2015

Co když... Co když počítáme ve výpočetním modelu, který nám dovoluje dělat aritmetické ope-
race s libovolně dlouhými čísly v konstantním čase? Sestrojte algoritmus na násobení čtvercových
matic n× n v čase O(n2).

Součet. Na vstupu je setříděné pole délky N a číslo K. Vymyslete algoritmus, který v poli najde
co nejefektivněji dvojici čísel, jež mají součet přesně K, případně vrátí, že tam taková dvojice není.
Pokud je takových dvojic více, stačí vrátit jednu libovolnou.

Laser. V řadě stojí N budov s h1, . . . , hn patry a je potřeba je všechny zničit. K tomu máte doma
eliminační laser, jímž na jeden výstřel můžete buďto zničit celou jednu konkrétní budovu, nebo
celé jedno patro u všech budov (při zničení patra L se všem budovám s počtem pater alespoň L
zmenší počet pater o 1). Na kolik nejméně výstřelů je možné eliminovat všechny budovy? (Pozor
na to, že počet pater může být o hodně vyšší než N .)

Nejdelší Collatz. Zavedeme jednoduché pravidlo, které pro každé číslo dá nějaké další číslo, a
takto získáme jistý řetězec.

n→ n/2 je-li n sudé, n→ 3n+ 1 je-li n liché.
začneme-li s číslem 13, dostaneme tuto posloupnost:
13→ 40→ 20→ 10→ 5→ 16→ 8→ 4→ 2→ 1
(Tzv. Collatzova domněnka říká, že ať začneme v jakémkoliv čísle, dojdeme nakonec do jedničky.

Zatím se ji nikomu nepodařilo dokázat – čeká na vás!)
Jak co nejrychleji přijít na to, které číslo pod jeden milion vyprodukuje nejdelší řetízek, než

dojde do jedničky?

Násobky 3 a 5. Jak co nejrychleji vypsat n-té nejmenší číslo tvaru 3i5j?

email: koutecky@kam.mff.cuni.cz, url: http://kam.mff.cuni.cz/~alquaknaa/.
1


